1

  第三部拡大役員会（第25期・第24回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和５年１月26日（木）9:30～11:50

Ⅱ 場 所 日本学術会議5-A(1)会議室、遠隔会議（ZOOM）

Ⅲ 出席者（※はオンライン参加）

第三部役員    吉村  忍  部長

        米田 雅子  副部長

                沖  大幹  幹事

北川 尚美  幹事 ※

日本学術会議  菱田 公一  副会長

環境学委員会      委員長  浅見 真理 ※

数理科学委員会     委員長  小澤 徹  ※

物理学委員会      委員長  野尻美保子  ※

地球惑星科学委員会   委員長   田近  英一  ※

情報学委員会      委員長  相澤 清晴 ※

化学委員会       委員長  茶谷 直人 ※

総合工学委員会     委員長  小山田耕二

機械工学委員会     幹事   高田 保之 ※

電気電子工学委員会   委員長  中野 義昭

土木工学・建築学委員会 委員長  小林 潔司 ※

材料工学委員会     委員長  山口 周  ※

事務局      髙橋、池川、稲元

資料１   第三部拡大役員会（第25期・第23回）議事要旨（案）

資料２   第三部夏季部会シンポジウムの流れ

資料３   第14回理学・工学系学協会連絡協議会議事次第（案）

資料４－１ 日本学術会議の在り方についての方針

 資料４－２ 日本学術会議の在り方について（具体的検討案）

 資料４－３ 声明 内閣府「日本学術会議の在り方についての方針」（令和４年12月６日）について

の再考を求めます

 資料４－４ 内閣府『日本学術会議の在り方についての方針』に関する懸念事項（第186回総会による

声明に関する説明）

2

参考資料１ 第三部拡大役員会（第25期・第24回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

議事

 (1)第三部拡大役員会（第 25期・第 23 回）議事要旨の確認

・ 吉村部長より、資料１に基づき議事要旨案の確認が行われ、了承された。

(2)次回の第三部夏季部会について

・ 北川幹事より、資料２に基づき説明があった。
・ 部会全体のスケジュール、シンポジウムの内容等について、議論を行った。

(3)第三部予算執行について

・ 事務局より、予算執行状況について説明があった。
・ 現状を確認するとともに、今後の使用方針について、意見交換を行った。

(4)次回の理学・工学系学協会連絡協議会について

・ 米田副部長より、資料３に基づき説明があった。
・ 議事について、議論を行い、一部を修正することとした。

(5)「日本学術会議の在り方についての方針」について
・ 昨年 12 月の総会で取り上げられたことを振り返りながら、議論を行った。

(6)その他

・ 米田副部長より、意思の表出の申出書の締切が１月 31 日であり、部の確認を得る必要があるため、

早めに提出いただきたい、との発言があった。
・ 未来の学術振興構想について質問があり、吉村部長が回答した。

（以上）